
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la Legge 5 febbraio 1992, n.104, recante “Legge quadro per l’assistenza,  
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n.66, come modificato dal Decreto 
Legislativo 7 agosto 2019 n. 96, recante “Norme per la promozione 
dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 
180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

VISTO Il D.I del 29.12.2020, n. 182,  Adozione del modello nazionale di 
piano educativo individualizzato e delle correlate linee guida, 
nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli 
alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66; 
 

RITENUTO 

NECESSARIO   

costituire un Gruppo di Lavoro Regionale operativo che curi e 

predisponga tutte le azioni necessarie a garantire la piena inclusione 

scolastica di tutti gli  alunni; 

 

CONSIDERATO  che occorre procedere all’individuazione dei componenti del Gruppo 
di lavoro Operativo dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo al 
fine di sperimentare il nuovo PEI delineato/istituito con DI n182 del 
29.12.2020; 
 

RITENUTO di dover individuare, fra il personale dirigenziale in servizio presso 
l’Ufficio scolastico regionale, n. 3 Dirigenti Tecnici in servizio, tenuto 
conto delle esperienze e delle funzioni attualmente ricoperte;  
 

VALUTATO che nei compiti dell’Ufficio II dell’Ufficio scolastico regionale per 
l’Abruzzo sono compresi i servizi per l’integrazione degli studenti 
disabili e che pertanto nel Gruppo di lavoro PEI deve essere individuato 
il Dirigente amministrativo del predetto Ufficio II, dott. Carlo Pisu; 
 

RITENUTO di dover individuare, per la componente del personale docente, i 
referenti per l’area dell’inclusione scolastica in servizio presso  la 
Direzione generale e gli Uffici di ambito territoriale dell’Ufficio 
scolastico regionale per l’Abruzzo; 
 

VERIFICATA 

 

la necessità di integrare la componente con un consulente per 
supporto tecnico in ambito medico/diagnostico; 
 

                                                                           



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

        

DECRETA 

 
(Articolo 1) 

(Composizione del Gruppo di Lavoro Operativo Regionale Adozione del modello nazionale di piano educativo 
individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni 

con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66) 
 

1. E’ costituito il Gruppo di Lavoro Operativo Regionale, composto da:  
 

Antonella Tozza  Direttore Generale USR Abruzzo – Coordinatore; 
 

Maria Cristina De Nicola  
 

Dirigente Tecnico Coordinatore – USR Abruzzo 

Carlo Pisu  Dirigente Ufficio II - USR Abruzzo;  
 

Giuliano Bocchia 
 
Gabriella Liberatore 

Dirigente tecnico – USR Abruzzo; 
 
Dirigente tecnico – USR Abruzzo; 
 

Antoniana Aloisio 
 
 

Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità” – 
Ufficio II Direzione generale USR Abruzzo;  
 

Ornella Contestabile Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità” – 
Ufficio II Direzione generale USR Abruzzo; 
 

Loredana Padovani Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità” – 
Ufficio II Direzione generale USR Abruzzo; 
   

Maria De Dominicis Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità”– 
Ufficio V Ambito territoriale di Teramo; 
 

Giordano Di Pancrazio 
 

Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità”– 
Ufficio III Ambito territoriale di L’Aquila; 
 

Daniela Puglisi Docente utilizzato legge 107/15 art.1 comma 65 – Referente Area 
“Prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, inclusione e Disabilità”– 
Ufficio IV Ambito territoriale di Pescara-Chieti; 
 

Renato Cerbo Direttore dell’Unità Operativa Complessa Neuropsichiatria 
Infantile ASL n.3  – Pescara 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
Costanza Cavaliere Dirigente Scolastico Scuola Secondaria di II grado IIS “Algeri – 

Marino” di Casoli – CHIETI;  
 

Elvira Pagliuca Dirigente Scolastico IC 4 Chieti; 
 

Cristina Di Sabatino  Dirigente Scolastico Scuola Secondaria di II grado IIS “Serpieri” di 
Avezzano – L’Aquila; 
 

Antonella Conio Dirigente Scolastico IC “Dante Alighieri” – L’Aquila; 
 

Raffaella Cocco Dirigente Scolastico Scuola Secondaria di II grado Liceo Artistico 
“Misticoni Bellisario” di Pescara;  
 

M. Grazia Santilli Dirigente Scolastico IC 2 di Pescara; 
 

Luigi Valentini  Dirigente Scolastico Scuola Secondaria di II grado IIS “Cerulli – 
Crocetti” di Giulianova – Teramo; 
 

Maria G.  Di 
Giandomenico  

Dirigente Scolastico IC Roseto 1 di Roseto degli Abruzzi – 
Teramo; 
 

2. In caso di assenza o di impedimento del Coordinatore, le funzioni saranno svolte dal 

Dirigente tecnico, Maria Cristina De Nicola. 

3. I soggetti individuati possono designare un delegato. 

4. Le funzioni di segreteria e di supporto tecnico-amministrativo e organizzativo sono svolte dai 

docenti utilizzati ai sensi dell’articolo 1, comma 65, della legge n. 107 del 2015, ovvero la  

dott.ssa Antoniana Aloisio, la dott.ssa  Ornella Contestabile  e la dott.ssa  Loredana Padovani. 

 

Articolo 2 

(Compiti e modalità di funzionamento) 

 
1. Il Gruppo di Lavoro ha come finalità quella di sperimentare i nuovi modelli di PEI 

ministeriali, sia utilizzando il Profilo di Funzionamento regionale in corso di applicazione, 
sia utilizzando la Diagnosi Funzionale e il Profilo Dinamico Funzionale, laddove l’alunno 
sia ancora certificato con la documentazione di cui alla normativa precedente. 
 

2. I prodotti di tali lavori saranno, inoltre, disseminati e condivisi con tutte le istituzioni 
scolastiche della Regione, al fine di facilitare l’implementazione dei modelli PEI di cui 
sopra. 
 

3. Le modalità di lavoro del Gruppo saranno essenzialmente operative. E’ prevista la 
possibilità di suddividere lo stesso in sottogruppi provinciali o interprovinciali con la 
consulenza tecnica dei Dirigenti Tecnici e dello specialista della neuropsichiatria infantile.  
 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

4. Periodicamente, saranno indette riunioni collegiali, convocate dal Direttore Generale, sia 
in presenza che in modalità telematica anche in riferimento al grado di istruzione. 
 

5. Il Gruppo di Lavoro si riunisce presso la Direzione Generale dell'Ufficio Scolastico 
Regionale per l’Abruzzo o in modalità telematica La composizione del Gruppo di Lavoro 
potrà essere soggetta a modifiche e/o integrazioni. 

 
6. Il Gruppo di Lavoro rimane in carica nel corrente anno scolastico 2020/2021, salvo 

eventuali proroghe.  
 

 

Articolo 3 

(Oneri) 

1. Ai componenti del Gruppo di Lavoro non spettano compensi, emolumenti, indennità, 

gettoni di presenza, rimborsi spese o altre utilità, comunque denominate.  

 

Articolo 5 

(Norme finali) 

 

Per quanto non disposto con il presente Decreto si fa rinvio alla normativa citata in premessa. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web di questa Direzione Generale 

https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

 

 

Il Direttore Generale 

Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 
 


		2021-02-22T15:27:09+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2021-02-23T17:10:12+0100
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000030.23-02-2021




